a/ma/m.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCESSO N.“; 2.048/2006

DATA ABERTURA: 26/12/2006.

REQUERENTE: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

ASSUNTO: PROJETO DE LEI N." 121, DE 07/12/2006.

ESCOLA MUNICIPAL

MUNICIPAL DE ENSINO
DESCRIÇÃO: TRANSFORMA
PLURIDOCENTE EM ESCOLA

FUNDAMENTAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

a

Prefeitura .Jracruz
ESPlRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Aracruz, 07 de Dezembro de 2006.

MENSAGEM N° 121/2006.

SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES

Senhor Presidente

Estamos submetendo à elevada apreciação dessa Casa de Leis o Projeto de Lei anexo que

trata da transformação da Escola Municipal Pluridocente Itaparica em Escola Municipal
de Ensino Fundamental Itaparica.

O presente Projeto de Lei está amparado pela Lei de Diretrizes e Bases da Educação

Nacional - Lei n° 9394/96 e presta-se, em resumo, a manter uma Educação de qualidade

aos alunos residentes na localidade de Itaparica e adjacências, neste Município de Aracruz-
ES.

Ao submetermos o presente Projeto à douta apreciação dessa Câmara, estamos certos de

que os Senhores Vereadores saberão reconhecer a merecida e total aprovação.

Atenciosamente,
<

BMA^OUTINHO DEVENS
PREFEITO MUNICIPAL

Av. Morobá, s/n”, Bairro Morobá, Aracruz (ES), CEP: 29192-733

Tel.: (27) 3296-3755 - Tclcfax: (27) 3256-1750 - site: vvww.pma.es.gov.br

0

J.
APIOI&DO r TURMg

Em til / ^ lrl.J.QS3^

Presk^^-dsrCêmara

racruz

ESPiRITO SANTO

GABINETEDO PREFEITO

trn
PROJETO DE LEI N° 121, DE 07/12/2006.

p^^èhte da Câmara
r

MUNICIPALESCOLATRANSFORMA

PLURIDOCENTE EM ESCOLA MUNICIPAL DE

ENSINO FUNDAMENTAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E
EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° - Fica transformada a Escola Municipal Pluridocente Itaparica em

E.scoIa Municipal de Ensino Fundamental, a partir de 02/01/2007.

PARÁGRAFO ÚNICO - A escola de que trata o disposto deste artigo

ipassa a denominar-se Escola Municipal de Ensino Fundamental Itaparica.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

( )

Prefeitura Municipal de Aracruz, 07 de Dezembro de 2006.

"^Eí^^ COUTINHO DEVENS
PREFEITO MUNICIPAL

Av. Morobá, s/n", Bairro Morobá, Aracruz (ES), CEP: 29192-733

Tel.; (27) 3296-3755 -Tclcfax: (27) 3256-1750 - site; www.pma.es.gov.br

wmamx.j n

Estado do Espírito Santo
^RACRUZ ^

PROCESSO N“ 2.048/2006.

AO DEPARTAMENTO LEGISLATIVO:

Após registrar e autuar o processo, encaminhamos a
este

Departamento para conhecimento e providências.

Câmara Municipal de Aracruz, 26 de Dezembro de 2006.

MIM^RATIVO/PROTOCOLODEPARTAMEN

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

amo/}^1

m Estado do Espírito Santo

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA

PROCESSO N"

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

2048/2006

Projeto de Lei n". 121/2006

Poder Executivo Municipal
Transforma Escola Municipal Pluridocente em Escola

Municipal de Ensino Fundamental.

RELATÓRIO:

Conforme determinação regimental, esta relatoria procedeu à análise minuciosa da

proposição em tela, constatando ser o mesmo legal e constitucional, votando a

Comissão da seguinte maneira:

Voto na forma do relatório.Voto do Relator:

Voto do Presidente: Acompanho o voto do Relator
Voto do membro: Acompanho o voto do Relator

Por imanimidade de votos, a Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e

Redação emite parecer favorável à aprovação da matéria.

Era o que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal.

Em: 09 de janeiro de 2007.

PRESIDENTE: Ronaldo Modenesi Cuzzuol.;
RELATOR:

MEMBRO:

Ismael da Rós Auer

Rodrigo Moro Capo Scope]

APROVpO E/TIIRNÓ
Em 10 iM I flW-

âPiOVADO

(ÜrriãrãPresidem
Presidi dqyCâmara

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

Estado do Espírito Santo

PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS

2048/2006

Projeto de Lei n®. 121/2006
Poder Executivo Municipal

Transforma Escola Municipal Pluridocente em Escola
Municipal de Ensino Fundamental.

PROCESSO N®

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

RELATÓRIO

Em consonância ao artigo 30, Inciso II do Regimento Interno e após análise

minuciosa da proposição em tela, a Comissão emite parecer favorável.

Voto na forma do relatório.Voto do Relator:

Voto do Presidente: Aeompanho voto do relator.
Voto do Membro: Voto na forma do relatório.

Por unanimidade, a Comissão de Economia, Finanças, Fiscalização e

Tomada de Contas emite parecer favorável a aprovação da matéria.

Era o que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Munieipal,

Em: 09 de janeiro de 2007.

1

PRESIDENTE Anderson Segatto Ghidetti..
RELATOR:

MEMBRO:

Ismael da Rós Aner ( suplente)
Rosane Ribeiro Machado ••••••<

APROVADO r TORNO
^íh / íapjEm

dJ dâmaraPresii

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

a t í o/ma/)^

Estado do Espírito Santo
^/•/Z ^RACRUg ^

PARECER DA COMISSÃO DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E
EDUCAÇÃO

PROCESSO N“

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

2048/2006

Projeto de Lei n”. 121/2006

Poder Executivo Municipal
Transforma Escola Municipal Pluridocente em Escola
Municipal de Ensino Fundamental.

i \

RELATÓRIO

Conforme determinação regimental, esta relatoria procede análise minuciosa do projeto
em tela constata que a matéria é legal, opinando pela aprovação do projeto, votando a
Comissão da seguinte maneira:

Voto do Relator:

Voto do Presidente: Acompanho voto do relator.
Voto do Membro: Voto no mesmo sentido.

Voto na fomía do relatório.

Por unanimidade de votos, a Comissão de Saúde, Meio Ambiente e Educação emite
parecer favorável a aprovação da matéria.

Era o que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal,
Em: 09 de janeiro de 2007.

PRESIDENTE: Luciano Domingos Friginí
RELATOR:

MEMBRO:

Ronaldo Modenesi Cuzzuol

Ismael da Rós Auer V /

/ V/ *

2» TURUe
•Ljj£Q^

âPROV
Emi

4
APROVIPO O

TURNO
Em

Preside^ í dá Câmara

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

a/mxMwt,

Estado do Espírito Santo

MAPA DE VOTAÇÃO

1 ° Turno

2° Tumo-39^.Sr.m[(MãX.yÚU^.
Data:ÁSUk^\Data: ..ââ.fei..

SESSÃO -

PROPOSIÇÃO: .lÜJSL?Mâ6^...ÚÍ.)

COMISSÃO DE SAÚDE, MEIO
AMBIENTE E EDUCAÇÃO

COMISSÃO JUSTIÇA

2” TURNO1" TURNO2” TURNOrTURNOVEREADOR
NÃONÃO . SM NAOSMNÃO SMSM

üHáMÈÚÚJ^LMtõANDERSON SEGATTO GHIDETTI

ANDRÉ SABASTIÃO CARLESSO I Xi i-
yiDAVI GOMES i i
71Q)i)AQuUgISMAEL DA ROS AUER OJmWtQ

LUCIANO DOMINGOS FRIGINI 4 i.i

\i<D^ORVANIR PEDRO BOSCHETTI \^cüoa.

PAULO SÉRGIO DA SILVA NERES ü'Ã. X-
RODRIGO MORO CAPO SCOPEL i

IRONALDO MODENESICUZZUOL
7íROSANE RIBEIRO MACHADO

n
COMISSÃO DE JUSTIÇA:

bl V Turno: favoráveis

contrários

votos

.votos

1" Turno: favoráveis

contrários

votos

votos
aooo

COMISSÃO DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E EDUCAÇÃO:

1" Turno: favoráveis

contrários .a[L

V Turno: favoráveis

contrários 0!i

.votos

..votos

votos

votos

•••<• •••

Rn3 Prnfpícicinr I nhn >FF)0 - Cfintrn - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: t271 3256-9491

a/mxzm

Estado do Espírito Santo
^2V/.^cRy?’ )*i

MAPA DE VOTAÇÃO

Data: 4.9
[■yiCÚló...... Data; /i^.J

3 ?? rCJL^djUi CUüó^r Turno

2° Tumo:

SESSÃO -

A

r /O

M úr.PROPOSIÇÃO; I .

COMISSÃO DE FINANÇAS

2” TURNOr TURNOVEREADOR

NÃOSM NA(

U-f-P

O SM

o}mANDERSON SEGATTO GHIDETTI

ANDRÉ SABASTIÃO CARLESSO y' >(
iDAVI GOMES i

ISMAEL DA ROS AUER

V |
i\OJò U5Tc

LUCIANO DOMINGOS FRIGINI

\JõÍ■YlCEb-ORVANIR PEDRO BOSCHETTI CL

PAULO SÉRGIO DA SILVA NERES y y

yRODRIGO MORO CAPO SCOPEL

íRONALDO MODENESICUZZUOL

ROSANE RIBEIRO MACHADO y

RESULTADOS

(í^0^ 2“ Turno: favoráveis ..V

contrários i
1" Turno: favoráveis

contrários

..votos

votos

...votos

votos0'S
••••••••••• ••••

Rua Professor Lôbo. 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.; (27) 3256-9491

a/ma/?w(.

Estado do Espírito Santo

MAPA DE VOTAÇÃO

Data:

SESSÃO -

2° Tumoá iíglêMoS.líOm.

0. dt. .LS.l
0

VI'PROPOSIÇÃO:

í \
/"

1“ TURNO 2° TURNOVEREADOR

NAO SIMSM NAÇ

QXXàèilANDERSON SEGATTO GHIDETTI

ANDRE SABASTIAO CARLESSO

7DAVI GOMES i

DjmwjSISMAEL DA ROSAUER

LUCIANO DOMINGOS FRIGINI

Uo/r»-.ORVANIR PEDRO BOSCHETTI

I
PAULO SERGIO DA SILVA NERES

RODRIGO MORO CAPO SCOPEL K

7RONALDO MODENESICUZZUOL

4ROSANE RIBEIRO MACHADO

\

RESULTADOS

1“ Turno; favoráveis

contrários

2" Turno; favoráveis

contrários .1

votos

votos

.votos

'..votòs
••

00

V

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

<muM^

Estado do Espírito Santo

Aracruz-ES, 22, de janeiro de 2007.

Of. n° 032/2007

Gab. da Presidência

(

SENHOR PREFEITO:

Encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei n» 121/2006 -Transforma Escola Municipal

Pluridocente em Escola Municipal de Ensino Fundamental, de autoria desse Poder

Executivo, 0 qual foi aprovado em 2° Turno, na 39^ Sessão Extraordinária, realizada no dia 22

de janeiro do corrente ano, para conhecimento e providências cabíveis.

Cordiais Saudações.

í

V y

'v'

ORVANIR PEDRO BOSCHETTI
PresidenteMa Câmara

i/

Exm" Sr.

JONES CAVAGLIERI

Prefeito Municipal de Aracruz em exercício
Nesta

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br